
AD\1265685LT.docx PE737.467v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas

2022/0160(COD)

26.10.2022

NUOMONĖ
Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos, kuria iš dalies 
keičiama Direktyva (ES) 2018/2001 dėl skatinimo naudoti atsinaujinančiųjų 
išteklių energiją, Direktyva 2010/31/ES dėl pastatų energinio naudingumo ir 
Direktyva 2012/27/ES dėl energijos vartojimo efektyvumo
(COM(2022)0222 – C9-0184-2022 – 2022/0160(COD)(COD))

Nuomonės referentas: Nils Torvalds



PE737.467v01-00 2/26 AD\1265685LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1265685LT.docx 3/26 PE737.467v01-00

LT

PAKEITIMAI

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas ragina atsakingą Pramonės, 
mokslinių tyrimų ir energetikos komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7) kai kurie dažniausiai pasitaikantys 
klausimai, su kuriais susiduria 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
projektų plėtotojai, yra susiję su 
nacionaliniu arba regioniniu lygmeniu 
nustatytomis procedūromis siūlomų 
projektų poveikiui aplinkai įvertinti. Todėl 
tikslinga supaprastinti tam tikrus su 
aplinka susijusius atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos projektų leidimų 
išdavimo aspektus;

(7) kai kurie dažniausiai pasitaikantys 
klausimai, su kuriais susiduria 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
projektų plėtotojai, yra susiję su 
nacionaliniu arba regioniniu lygmeniu 
nustatytomis procedūromis siūlomų 
projektų poveikiui aplinkai įvertinti, taip 
pat su sunkumais, susijusiais su 
prisijungimu prie tinklo. Todėl tikslinga 
supaprastinti koordinavimą ir 
bendradarbiavimą su regioniniais ir 
nacionaliniais sprendimus priimančiais 
organais dėl tam tikrų su aplinka susijusių 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
projektų leidimų išdavimo procedūrų ir 
procesų aspektų. Šiuo tikslu labai svarbu, 
kad valstybės narės pašalintų 
administracines kliūtis ir skirtų 
pakankamai gerai parengtų darbuotojų ir 
administracinių išteklių;

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl direktyvos
9 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9) nustatydamos atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamas vietas, 
diferencijuodamos jas pagal technologijas, 
valstybės narės turėtų rinktis tokias vietas, 
kurios itin tinka atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos projektams plėtoti ir kuriose 
nesitikima, kad konkrečios rūšies 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 

(9) nustatydamos atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamas vietas, 
diferencijuodamos jas pagal technologijas, 
valstybės narės turėtų rinktis tokias vietas, 
kurios itin tinka atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos projektams plėtoti ir kuriose 
nesitikima, kad konkrečios rūšies 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 



PE737.467v01-00 4/26 AD\1265685LT.docx

LT

diegimas darys didelį poveikį aplinkai. 
Nustatydamos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijai gaminti tinkamas vietas valstybės 
narės turėtų kiek įmanoma vengti saugomų 
teritorijų ir apsvarstyti jų atkūrimo planus. 
Valstybės narės gali nustatyti 
atsinaujinančiųjų išteklių energijai gaminti 
tinkamas vietas, skirtas konkrečiai vienos 
ar kelių rūšių atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos įrenginiams, ir turėtų nurodyti, 
kokios rūšies ar rūšių atsinaujinančiųjų 
išteklių energija gali būti gaminama 
kiekvienoje tokioje tinkamoje vietoje;

diegimas darys didelį poveikį aplinkai. 
Šios atsinaujinančiųjų išteklių energijai 
gaminti tinkamos vietos turėtų būti ypač 
tinkamos įrengti atsinaujinančių išteklių 
energijos gamybos įrenginius, išskyrus 
biomasę deginančius įrenginius ar mažas 
10 MW įrengtosios galios hidroelektrines, 
netaikoma įrenginiams, esantiems 
atokiausiuose regionuose, nurodytiems 
SESV 349 straipsnyje. Nustatydamos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijai gaminti 
tinkamas vietas valstybės narės turėtų 
vengti saugomų teritorijų ir atsižvelgti į 
atkūrimo planus. Valstybės narės gali 
nustatyti atsinaujinančiųjų išteklių energijai 
gaminti tinkamas vietas, skirtas konkrečiai 
vienos ar kelių rūšių atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos įrenginiams, ir turėtų 
nurodyti, kokios rūšies ar rūšių 
atsinaujinančiųjų išteklių energija gali būti 
gaminama kiekvienoje tokioje tinkamoje 
vietoje;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl direktyvos
11 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(11) priėmusios planą ar planus, 
kuriuose nurodomos atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamos vietos, 
valstybės narės turėtų atlikti planų ir 
programų įgyvendinimo reikšmingų 
pasekmių aplinkai monitoringą, kad, 
inter alia, laiku nustatytų nenumatytas 
neigiamas pasekmes ir galėtų imtis 
tinkamų veiksmų, reikalingų susidariusiai 
padėčiai ištaisyti, kaip nurodyta 
Direktyvoje 2001/42/EB;

(11) priėmusios planą ar planus, 
kuriuose nurodomos atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamos vietos, 
valstybės narės turėtų atlikti planų ir 
programų įgyvendinimo reikšmingų 
pasekmių aplinkai monitoringą, kad, 
inter alia, laiku nustatytų neigiamas 
pasekmes ir galėtų imtis tinkamų veiksmų, 
reikalingų susidariusiai padėčiai ištaisyti, 
kaip nurodyta Direktyvoje 2001/42/EB;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl direktyvos
12 konstatuojamoji dalis



AD\1265685LT.docx 5/26 PE737.467v01-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12) prireikus ir toliau taikomos 
Jungtinių Tautų Europos ekonominės 
komisijos (UNECE) Konvencijos dėl teisės 
gauti informaciją, visuomenės dalyvavimo 
priimant sprendimus ir teisės kreiptis į 
teismus aplinkosaugos klausimais23 
(toliau – Orhuso konvencija) nuostatos dėl 
teisės gauti informaciją, visuomenės 
dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės 
kreiptis į teismus aplinkosaugos 
klausimais, visų pirma nuostatos dėl 
visuomenės dalyvavimo ir teisės kreiptis į 
teismus;

(12) prireikus ir toliau taikomos 
Jungtinių Tautų Europos ekonominės 
komisijos (UNECE) Konvencijos dėl teisės 
gauti informaciją, visuomenės dalyvavimo 
priimant sprendimus ir teisės kreiptis į 
teismus aplinkosaugos klausimais23 (toliau 
– Orhuso konvencija) nuostatos dėl teisės 
gauti informaciją, visuomenės dalyvavimo 
priimant sprendimus ir teisės kreiptis į 
teismus aplinkosaugos klausimais, visų 
pirma nuostatos dėl visuomenės 
dalyvavimo ir teisės kreiptis į teismus;

__________________ __________________
23 2005 m. vasario 17 d. Tarybos 
sprendimas 2005/370/EB dėl Konvencijos 
dėl teisės gauti informaciją, visuomenės 
dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės 
kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais 
sudarymo Europos bendrijos vardu 
(OL L 124, 2005 5 17, p. 1).

23 2005 m. vasario 17 d. Tarybos 
sprendimas 2005/370/EB dėl Konvencijos 
dėl teisės gauti informaciją, visuomenės 
dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės 
kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais 
sudarymo Europos bendrijos vardu 
(OL L 124, 2005 5 17, p. 1).

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl direktyvos
12 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12a) siekdamos padidinti visuomenės 
pritarimą atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos projektams ir įgalinti piliečius ir 
vietos bendruomenes gaminti ir vartoti 
savo energiją, valstybės narės turėtų imtis 
tinkamų priemonių, kad deramai 
informuotų piliečius apie naujus 
projektus ir taip pat skatintų ir 
palengvintų dalyvavimą juose, inter alia, 
per atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
bendrijas;



PE737.467v01-00 6/26 AD\1265685LT.docx

LT

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl direktyvos
15 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15) nustatant atsinaujinančiųjų išteklių 
energijai gaminti tinkamas vietas turėtų 
būti sudarytos sąlygos atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos įrenginiams, jų 
prijungimui prie tinklo ir tose vietose 
esantiems energijos kaupimo įrenginiams 
taikyti nuspėjamas sąlygas ir supaprastintas 
administracines procedūras. Visų pirma 
projektams, vykdomiems atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamose 
vietose, turėtų būti taikomos paspartintos 
administracinės procedūros, įskaitant 
nebylųjį pritarimą, jei kompetentinga 
institucija iki nustatyto termino neatlieka 
atitinkamo administracinio veiksmo, 
išskyrus atvejus, kai turi būti atliktas 
konkretaus projekto poveikio aplinkai 
vertinimas. Šiems projektams taip pat 
turėtų būti taikomi aiškiai nustatyti 
terminai, o jų plėtotojams turėtų būti 
suteiktas teisinis tikrumas dėl numatomų 
procedūros rezultatų. Gavusios paraišką dėl 
projektų vykdymo atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamose 
vietose, valstybės narės turėtų greitai jas 
patikrinti, siekdamos nustatyti, ar, 
atsižvelgiant į geografinės vietovės, kurioje 
jie yra vykdomi, aplinkos pažeidžiamumą, 
yra didelė tikimybė, kad kuris nors iš tokių 
projektų gali padaryti didelį nenumatytą 
neigiamą poveikį, kuris nebuvo nustatytas 
pagal Direktyvą 2001/42/EB atliekant 
plano ar planų, kuriuo nustatytos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijai gaminti 
tinkamos vietos, poveikio aplinkai 
vertinimą. Tokio tikrinimo proceso 
pabaigoje visi projektai atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamose vietose 
turėtų būti laikomi patvirtintais. Tik tuo 
atveju, jei valstybės narės turi aiškių 
įrodymų, leidžiančių manyti, kad konkretus 
projektas gali padaryti didelį nenumatytą 

(15) nustatant atsinaujinančiųjų išteklių 
energijai gaminti tinkamas vietas turėtų 
būti sudarytos sąlygos atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos įrenginiams, jų 
prijungimui prie tinklo ir tose vietose 
esantiems energijos kaupimo įrenginiams 
taikyti nuspėjamas sąlygas ir supaprastintas 
administracines procedūras. Visų pirma 
projektams, vykdomiems atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamose 
vietose, turėtų būti taikomos paspartintos 
administracinės procedūros, įskaitant 
nebylųjį pritarimą, jei kompetentinga 
institucija iki nustatyto termino neatlieka 
atitinkamo administracinio veiksmo, 
išskyrus atvejus, kai turi būti atliktas 
konkretaus projekto poveikio aplinkai 
vertinimas. Šiems projektams taip pat 
turėtų būti taikomi aiškiai nustatyti 
terminai, o jų plėtotojams turėtų būti 
suteiktas teisinis tikrumas dėl numatomų 
procedūros rezultatų. Gavusios paraišką dėl 
projektų vykdymo atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamose 
vietose, valstybės narės turėtų greitai jas 
patikrinti, siekdamos nustatyti, ar, 
atsižvelgiant į geografinės vietovės, kurioje 
jie yra vykdomi, aplinkos pažeidžiamumą, 
yra didelė tikimybė, kad kuris nors iš tokių 
projektų gali padaryti didelį neigiamą 
poveikį, kuris nebuvo nustatytas pagal 
Direktyvą 2001/42/EB atliekant plano ar 
planų, kuriuo nustatytos atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamos vietos, 
poveikio aplinkai vertinimą. Tokio 
tikrinimo proceso pabaigoje visi projektai 
atsinaujinančiųjų išteklių energijai gaminti 
tinkamose vietose turėtų būti laikomi 
patvirtintais. Tik tuo atveju, jei valstybės 
narės turi aiškių įrodymų, leidžiančių 
manyti, kad konkretus projektas gali 
padaryti didelį neigiamą poveikį, kuris 



AD\1265685LT.docx 7/26 PE737.467v01-00

LT

neigiamą poveikį, jos, motyvuodamos savo 
sprendimą, turėtų atlikti tokio projekto 
poveikio aplinkai vertinimą pagal 
Direktyvą 2011/92/EB ir, kai tinkama, 
pagal Direktyvą 92/43/EEB25. 
Atsižvelgiant į poreikį paspartinti 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
diegimą, toks vertinimas turėtų būti atliktas 
per šešis mėnesius;

nebuvo nustatytas atliekant plano ar 
planų, kuriuose nustatytos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
gamybai tinkamos vietos, poveikio 
aplinkai vertinimą pagal 
Direktyvą 2001/42/EB, jos, motyvuodamos 
savo sprendimą, turėtų atlikti tokio 
projekto poveikio aplinkai vertinimą pagal 
Direktyvą 2011/92/EB ir, kai tinkama, 
pagal Direktyvą 92/43/EEB25. 
Atsižvelgiant į poreikį paspartinti 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
diegimą, toks vertinimas turėtų būti atliktas 
per šešis mėnesius;

__________________ __________________
25 1992 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyva 
92/43/EEB dėl natūralių buveinių ir 
laukinės faunos bei floros apsaugos 
(OL L 206, 1992 7 22).

25 1992 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyva 
92/43/EEB dėl natūralių buveinių ir 
laukinės faunos bei floros apsaugos 
(OL L 206, 1992 7 22).

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl direktyvos
15 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15a) valstybės narės sutiko sukurti 
vientisą Europos tinklą „Natura 2000“, 
pasiūlydamos Komisijai atitinkamas 
Bendrijos svarbos teritorijas ir specialias 
saugomas teritorijas, nustatytas pagal 
Paukščių direktyvą (2009/147/EB). 
Valstybės narės turėtų užtikrinti, kad 
vietos, kurios yra įtrauktos į nacionalinį 
sąrašą remiantis direktyvoje nustatytais 
moksliniais kriterijais, nebūtų laikomos 
tinkamomis vietovėmis, išskyrus tose 
teritorijose esančius dirbtinius ir 
pastatytus paviršius, pavyzdžiui, stogus, 
stovėjimo aikšteles ar transporto 
infrastruktūrą;

Pakeitimas 8



PE737.467v01-00 8/26 AD\1265685LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
18 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(18) statant ir eksploatuojant 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
įrenginius gali būti retkarčiais žudomi arba 
trikdomi paukščiai ir kitos saugomos rūšys 
pagal Direktyvą 92/43/EEB arba 
Direktyvą 2009/147/EB26. Tačiau toks 
žudymas ar trikdymas pagal šias direktyvas 
nebus laikomas tyčiniu, jei projekto 
statybos ir eksploatavimo metu buvo imtasi 
tinkamų poveikio švelninimo priemonių, 
kuriomis siekiama išvengti susidūrimų arba 
užkirsti kelią trikdymui, ir jei vykdoma 
tinkama tokių priemonių veiksmingumo 
stebėsena, atsižvelgiant į surinktą 
informaciją, imamasi papildomų 
priemonių, būtinų siekiant užtikrinti, kad 
nėra didelio neigiamo poveikio atitinkamų 
rūšių populiacijai;

(18) statant ir eksploatuojant 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
įrenginius gali būti retkarčiais žudomi arba 
trikdomi paukščiai ir kitos saugomos rūšys 
pagal Direktyvą 92/43/EEB arba 
Direktyvą 2009/147/EB26. Tačiau toks 
žudymas ar trikdymas pagal šias direktyvas 
nebus laikomas tyčiniu, jei projekto 
statybos ir eksploatavimo metu buvo imtasi 
visų būtinų poveikio švelninimo 
priemonių, kuriomis siekiama išvengti 
susidūrimų arba užkirsti kelią trikdymui, ir 
jei vykdoma tinkama tokių priemonių 
veiksmingumo stebėsena, atsižvelgiant į 
surinktą informaciją, imamasi papildomų 
priemonių, būtinų siekiant užtikrinti, kad 
nėra didelio neigiamo poveikio atitinkamų 
rūšių populiacijai;

__________________ __________________
26 2009 m. lapkričio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2009/147/EB dėl laukinių paukščių 
apsaugos (OL L 20, 2010 1 26, p. 7).

26 2009 m. lapkričio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2009/147/EB dėl laukinių paukščių 
apsaugos (OL L 20, 2010 1 26, p. 7).

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl direktyvos
22 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22) atsinaujinančiųjų išteklių energija 
yra labai svarbi kovojant su klimato kaita, 
mažinant energijos kainas, mažinant 
Sąjungos priklausomybę nuo iškastinio 
kuro ir užtikrinant Sąjungos tiekimo 
saugumą. Atitinkamų Sąjungos aplinkos 
teisės aktų tikslais kiekvienu konkrečiu 
atveju atlikdamos būtinus vertinimus, 
kuriais siekiama nustatyti, ar 
atsinaujinančiųjų išteklių energijai gaminti 
skirtas įrenginys, jo prijungimas prie 

(22) atsinaujinančiųjų išteklių energija 
yra labai svarbi kovojant su klimato kaita, 
mažinant energijos kainas, mažinant 
Sąjungos priklausomybę nuo iškastinio 
kuro ir užtikrinant Sąjungos tiekimo 
saugumą. Atitinkamų Sąjungos aplinkos 
teisės aktų tikslais kiekvienu konkrečiu 
atveju atlikdamos būtinus vertinimus, 
kuriais siekiama nustatyti, ar 
atsinaujinančiųjų išteklių energijai gaminti 
skirtas įrenginys, jo prijungimas prie 



AD\1265685LT.docx 9/26 PE737.467v01-00

LT

tinklo, susijęs tinklas arba energijos 
kaupimo įrenginiai konkrečiu atveju 
atitinka viršesnį viešąjį interesą, valstybės 
narės turėtų daryti prielaidą, kad šie 
įrenginiai ir su jais susijusi infrastruktūra 
atitinka viršesnį viešąjį interesą ir prisideda 
prie visuomenės sveikatos bei saugos, 
išskyrus atvejus, kai yra aiškių įrodymų, 
kad šie projektai daro didelį neigiamą 
poveikį aplinkai, kurio negalima 
sušvelninti ar kompensuoti. Jei tokie 
įrenginiai būtų laikomi atitinkančiais 
viršesnį viešąjį interesą ir prisidedančiais 
prie visuomenės sveikatos bei saugos, būtų 
galima taikyti supaprastintą tokių projektų 
vertinimą;

tinklo, susijęs tinklas arba energijos 
kaupimo įrenginiai konkrečiu atveju 
atitinka viršesnį viešąjį interesą, valstybės 
narės turėtų daryti prielaidą, kad šie 
įrenginiai ir su jais susijusi infrastruktūra 
atitinka viršesnį viešąjį interesą ir prisideda 
prie visuomenės sveikatos bei saugos, 
išskyrus atvejus, kai yra aiškių įrodymų, 
kad šie projektai daro didelį neigiamą 
poveikį aplinkai, kurio negalima 
sušvelninti ar kompensuoti. Jei tokie 
įrenginiai būtų laikomi atitinkančiais 
viršesnį viešąjį interesą ir prisidedančiais 
prie visuomenės sveikatos bei saugos, būtų 
galima iki 2030 m. taikyti supaprastintą 
tokių projektų vertinimą;

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 5 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 c straipsnio 1 dalies 1 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Ne vėliau kaip [2 metai po įsigaliojimo] 
valstybės narės patvirtina planą ar planus, 
kuriuose nustatomos 15b straipsnio 1 
dalyje nurodytose vietose esančios 
energijai gaminti iš vienos ar kelių rūšių 
atsinaujinančiųjų išteklių tinkamos vietos. 
Tokiame plane ar planuose valstybės narės:

1. Ne vėliau kaip [2 metai po įsigaliojimo] 
valstybės narės patvirtina planą ar planus, 
kuriuose nustatomos 15b straipsnio 1 
dalyje nurodytose vietose esančios 
energijai gaminti iš vienos ar kelių rūšių 
atsinaujinančiųjų išteklių tinkamos vietos, 
atsižvelgiant į kiekvienai technologijai 
nustatytus erdvės reikalavimus, kad 
nevėliau kaip iki 2050 m. būtų pasiektas 
poveikio klimatui neutralumas, o tarpiniu 
etapu būtų užtikrinti nacionaliniai įnašai į 
15b straipsnio 1 dalyje nustatytą 2030 m. 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos tikslą. 
Tokiame plane ar planuose valstybės narės:

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 5 punktas



PE737.467v01-00 10/26 AD\1265685LT.docx

LT

Direktyva (ES) 2018/2001
15 c straipsnio 1 dalies 1 pastraipos a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) nustato pakankamai vienalytes 
sausumos ir jūros vietas, kuriose, 
atsižvelgiant į pasirinktos teritorijos 
ypatumus, nesitikima, kad konkrečios 
rūšies ar rūšių atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos plėtra padarys didelį poveikį 
aplinkai. Tai darydamos valstybės narės:

a) nustato pakankamai vienalytes 
sausumos ir jūros vietas, kuriose, 
atsižvelgiant į pasirinktos teritorijos 
ypatumus, nesitikima, kad konkrečios 
rūšies ar rūšių atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos plėtra padarys didelį poveikį 
aplinkai. Bendras sausumos ir jūros plotas 
turėtų gerokai papildyti erdvės poreikį, 
nustatytą siekiant 2030 m. 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos tikslo, 
kaip nurodyta šios direktyvos 15b 
straipsnio 1 dalyje, ir įtrauktą į valstybių 
narių nacionalinius energetikos ir klimato 
srities veiksmų planus, atnaujintus pagal 
Reglamento (ES) 2018/1999 14 straipsnį. 
Tai darydamos valstybės narės:

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 5 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 c straipsnio 1 dalies 1 pastraipos a punkto 1 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– teikia pirmenybę dirbtiniams ir 
pastatytiems paviršiams, pvz., stogams, 
transporto infrastruktūrai, stovėjimo 
aikštelėms, atliekų aikštelėms, pramonės 
objektams, kasykloms, dirbtiniams vidaus 
vandens telkiniams, ežerams ar 
rezervuarams ir, kai tinkama, miesto 
nuotekų valymo objektams, taip pat 
nualintai žemei, kuri netinka žemės ūkiui;

– teikia pirmenybę dirbtiniams ir 
pastatytiems paviršiams, pvz., pastatų 
stogams ir fasadams, transporto 
infrastruktūros teritorijoms ir jų 
tiesioginei aplinkai, stovėjimo aikštelėms, 
atliekų aikštelėms, pramonės objektams, 
ūkiuose esančioms vietoms, kasykloms ir, 
kai tinkama, dirbtiniams ir pastatytiems 
paviršiams, pvz., miesto nuotekų valymo 
objektams, dirbtiniams ežerams, vidaus 
vandens telkiniams ar rezervuarams, ir 
nualintai žemei, kuri netinka žemės ūkiui;

Pakeitimas 13



AD\1265685LT.docx 11/26 PE737.467v01-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 5 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 c straipsnio 1 dalies 1 pastraipos a punkto 2 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– neįtraukia tinklo „Natura 2000“ 
teritorijų ir gamtos parkų bei rezervatų, 
nustatytų paukščių migracijos maršrutų, 
taip pat kitų teritorijų, nustatytų remiantis 
pažeidžiamumo žemėlapiais ir tolesniame 
punkte nurodytomis priemonėmis, išskyrus 
tose teritorijose esančius dirbtinius ir 
pastatytus paviršius, pavyzdžiui, stogus, 
stovėjimo aikšteles ar transporto 
infrastruktūrą;

– neįtraukia tinklo „Natura 2000“ 
teritorijų ir gamtos parkų bei rezervatų, 
nustatytų paukščių ir jūrų žinduolių 
migracijos maršrutų, remiantis geriausiais 
turimais duomenimis, ir ekologinių 
koridorių, taip pat kitų teritorijų, nustatytų 
remiantis pažeidžiamumo žemėlapiais ir 
tolesniame punkte nurodytomis 
priemonėmis, išskyrus tose teritorijose 
esančius dirbtinius ir pastatytus paviršius, 
pavyzdžiui, stogus, stovėjimo aikšteles ar 
transporto infrastruktūrą;

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 5 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 c straipsnio 1 dalies 1 pastraipos a punkto 3 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– siekdamos nustatyti vietas, kuriose 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
įrenginiai nedarytų didelio poveikio 
aplinkai, naudoja visas tinkamas priemones 
ir duomenų rinkinius, įskaitant laukinės 
gamtos pažeidžiamumo žemėlapius;

– siekdamos nustatyti vietas, kuriose 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
įrenginiai nedarytų didelio poveikio 
aplinkai, naudoja visas tinkamas priemones 
ir duomenų rinkinius, įskaitant laukinės 
gamtos pažeidžiamumo žemėlapius ir, kur 
būtina, konkrečius tyrimus vietoje, ir 
visapusiškai atsižvelgia į kuriant bendrą 
tinklą „Natura 2000“ sukauptus 
duomenis, kurie yra pakankami tiek 
kalbant apie buveinių tipus ir rūšis pagal 
Buveinių direktyvą, tiek apie paukščius ir 
teritorijas pagal Paukščių direktyvą;

Pakeitimas 15



PE737.467v01-00 12/26 AD\1265685LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 5 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 c straipsnio 1 dalies 1 pastraipos a punkto 3 a įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– pašalintų administracines kliūtis ir 
skirtų pakankamai gerai parengtų 
darbuotojų ir administracinių išteklių;

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 5 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 c straipsnio 1 dalies 1 pastraipos b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) nustato tinkamas atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamoms 
vietoms taikomas taisykles, be kita ko, dėl 
poveikio švelninimo priemonių, kurių turi 
būti imamasi įrengiant atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos įrenginius, toje pačioje 
vietoje statant energijos kaupimo 
įrenginius ir kitą prijungimui prie tinklo 
reikalingą turtą, kad būtų išvengta galimo 
neigiamo poveikio aplinkai, o jei tai 
neįmanoma, kad jis būtų labai sumažintas. 
Prireikus valstybės narės užtikrina, kad 
būtų taikomos tinkamos poveikio 
švelninimo priemonės, siekiant išvengti 
situacijų, apibūdintų 
Direktyvos 92/43/EEB 6 straipsnio 2 dalyje 
ir 12 straipsnio 1 dalyje, 
Direktyvos 2009/147/EEB 5 straipsnyje ir 
Direktyvos 2000/60/EB 4 straipsnio 1 
dalies a punkto i ir ii papunkčiuose. 
Tokios taisyklės nustatomos atsižvelgiant į 
kiekvienos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijai gaminti tinkamos vietos 
ypatumus, atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos technologiją ar technologijas, 
kurios bus diegiamos kiekvienoje vietoje, 
ir į nustatytą poveikį aplinkai. Jei vykdant 
konkrečius projektus laikomasi tokių 

b) nustato tinkamas atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamoms 
vietoms taikomas taisykles, be kita ko, dėl 
poveikio švelninimo priemonių, kurių turi 
būti imamasi įrengiant atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos įrenginius, toje pačioje 
vietoje statant energijos kaupimo 
įrenginius ir kitą prijungimui prie tinklo 
reikalingą turtą, kad būtų išvengta galimo 
neigiamo poveikio aplinkai, o jei tai 
neįmanoma, kad jis būtų labai sumažintas. 
Valstybės narės užtikrina, kad būtų 
taikomos tinkamos poveikio švelninimo 
priemonės, kad būtų vykdomos pareigos, 
nustatytos Direktyvos 92/43/EEB 6 
straipsnio 2 dalyje ir 12 straipsnio 1 dalyje, 
Direktyvos 2009/147/EEB 5 straipsnyje ir 
Direktyvos 2000/60/EB 4 straipsnio 1 
dalies a punkto i papunktyje ir siekiant 
išvengti blogėjimo bei pasiekti gerą būklę 
arba ekologinį potencialą pagal 
Direktyvos 2000/60/EC 4 straipsnio 1 dalį. 
Tokios taisyklės nustatomos atsižvelgiant į 
kiekvienos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijai gaminti tinkamos vietos 
ypatumus, atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos technologiją ar technologijas, 
kurios bus diegiamos kiekvienoje vietoje, 



AD\1265685LT.docx 13/26 PE737.467v01-00

LT

taisyklių ir įgyvendinamos tinkamos 
poveikio švelninimo priemonės, daroma 
prielaida, kad projektais nepažeidžiamos 
tos nuostatos, nedarant poveikio 16a 
straipsnio 4 ir 5 dalims. Kai naujos 
poveikio švelninimo priemonės, kuriomis 
siekiama kuo labiau užkirsti kelią rūšių, 
saugomų pagal Tarybos 
direktyvą 92/43/EEB ir 
Direktyvą 2009/147/EEB, žudymui ar 
trikdymui arba bet kokiam kitam poveikiui 
aplinkai, nėra plačiai išbandytos jų 
veiksmingumo atžvilgiu, valstybės narės 
gali leisti jas naudoti ribotą laikotarpį vieno 
ar kelių bandomųjų projektų metu, su 
sąlyga, kad tokių priemonių 
veiksmingumas atidžiai stebimas ir 
nedelsiant imamasi atitinkamų veiksmų, jei 
paaiškėja, kad jos nėra veiksmingos. .

ir į nustatytą poveikį aplinkai. Jei vykdant 
konkrečius projektus laikomasi tokių 
taisyklių ir įgyvendinamos tinkamos 
poveikio švelninimo priemonės, daroma 
prielaida, kad projektais nepažeidžiamos 
tos nuostatos, nedarant poveikio 16a 
straipsnio 4 ir 5 dalims. Kai naujos 
poveikio švelninimo priemonės, kuriomis 
siekiama kuo labiau užkirsti kelią rūšių, 
saugomų pagal Tarybos 
direktyvą 92/43/EEB ir 
Direktyvą 2009/147/EEB, žudymui ar 
trikdymui arba bet kokiam kitam poveikiui 
aplinkai, nėra plačiai išbandytos jų 
veiksmingumo atžvilgiu, valstybės narės 
gali leisti jas naudoti ribotą laikotarpį vieno 
ar kelių bandomųjų projektų metu, su 
sąlyga, kad tokių priemonių 
veiksmingumas atidžiai stebimas ir 
nedelsiant imamasi atitinkamų veiksmų, jei 
paaiškėja, kad jos nėra veiksmingos. 
Valstybės narės, atsižvelgdamos į tai, kad 
esami teritoriniai planai atitinka 15c 
straipsnio reikalavimus, jau nustatytas 
vėjo ar saulės jėgainių įrengimo vietoves 
gali deklaruoti kaip atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamas vietas.

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 5 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 c straipsnio 1 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Plane valstybės narės paaiškina, kokį 
vertinimą pagal a punkte nustatytus 
kriterijus jos atliko siekdamos nustatyti 
kiekvieną atsinaujinančiųjų išteklių 
energijai gaminti tinkamą vietą ir tinkamas 
poveikio švelninimo priemones.

Plane valstybės narės paaiškina, kokį 
vertinimą pagal a punkte nustatytus 
kriterijus jos atliko siekdamos nustatyti 
kiekvieną atsinaujinančiųjų išteklių 
energijai gaminti tinkamą vietą ir tinkamas 
poveikio švelninimo priemones.

Pakeitimas 18



PE737.467v01-00 14/26 AD\1265685LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 5 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 c straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2) Prieš priimant planą ar planus, 
kuriuose nustatomos atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamos vietos, 
atliekamas jų poveikio aplinkai vertinimas 
pagal Direktyvoje 2001/42/EB nustatytas 
sąlygas ir, jei taikoma, t. y. jei dirbtiniai ar 
pastatyti paviršiai yra „Natura 2000“ 
teritorijose ir gali tose teritorijose daryti 
didelį poveikį, atliekamas atitinkamas 
vertinimas pagal Direktyvos 92/43/EEB 6 
straipsnio 3 dalį.

(2) Prieš priimant planą ar planus, 
kuriuose nustatomos atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamos vietos, 
atliekamas jų poveikio aplinkai vertinimas 
pagal Direktyvoje 2001/42/EB nustatytas 
sąlygas ir, jei jie galėtų daryti didelį 
poveikį „Natura 2000“ teritorijose, 
atliekamas atitinkamas vertinimas pagal 
Direktyvos 92/43/EEB 6 straipsnio 3 dalį.

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 5 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 c straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2a) Nustatant 15b straipsnio 1 dalyje 
nurodytas jūrų teritorijas, nustatymas turi 
būti suderintas su Direktyvos 2014/89/ES 
reikalavimais, kad valstybės narės 
nustatydamos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos vietoves taikytų ekosisteminį 
jūrinių teritorijų planavimo metodą. 
Jūrinių teritorijų planavimo proceso 
metu, kuris bus atnaujinamas paskelbus 
naujus teritorijų planavimui poveikį 
turėsiančius Sąjungos teisės aktus, 
valstybės narės, laikydamosi 2030, 2040 ir 
2050 m. klimato tikslų, padidina 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
gamybai skirtą erdvę.

Pakeitimas 20



AD\1265685LT.docx 15/26 PE737.467v01-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 5 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
15 c straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) Planas ar planai, kuriais nustatytos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijai gaminti 
tinkamos vietos, skelbiami viešai ir 
periodiškai peržiūrimi, bent jau atnaujinant 
nacionalinių energetikos ir klimato srities 
veiksmų planus pagal Reglamento (ES) 
2018/1999 14 straipsnį.

(3) Planas ar planai, kuriais nustatytos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijai gaminti 
tinkamos vietos, skelbiami viešai ir 
periodiškai peržiūrimi, bent jau atnaujinant 
nacionalinių energetikos ir klimato srities 
veiksmų planus pagal Reglamento (ES) 
2018/1999 14 straipsnį ir Direktyvą 
2014/89/ES.

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 5 a punktas (naujas)
Direktyva (ES) 2018/2001
15 d straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5a) Įterpiamas šis straipsnis:
„15d straipsnis

Visuomenės dalyvavimas
1. Valstybės narės užtikrina, kad 
planai, kuriuose būtų nurodytos žemės ir 
jūros zonos, būtinos atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos gamybos įrenginiams 
įrengti, ir planai, kuriais nustatomos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos vietos, 
būtų rengiami atvirai, įtraukiai ir 
veiksmingai ir kad visuomenė iš anksto ir 
iš tikrųjų galėtų dalyvauti juos rengiant.
2. Atsižvelgdamos į šios direktyvos 
tikslus ir galimą jos įgyvendinimo poveikį 
sritims, kurioms taikomos kitos Sąjungos 
priemonės, valstybės narės nustato, kurią 
visuomenės dalį, įskaitant fizinius ar 
juridinius asmenis arba jų asociacijas, 
organizacijas ar grupes, paveikė ar gali 
paveikti planai arba kuri yra jais 
suinteresuota.



PE737.467v01-00 16/26 AD\1265685LT.docx

LT

3. Valstybės narės užtikrina, kad 2 
dalyje nurodyta visuomenė būtų 
elektroniniu būdu ir viešais pranešimais 
arba kitomis tinkamomis priemonėmis 
informuojama apie:
a) pasiūlymo projektą, jei jis yra;
b) visą atitinkamą aplinkos 
informaciją, kurią turi kompetentinga 
institucija;
c) praktinę visuomenės dalyvavimo 
tvarką, įskaitant: 
i)  administracinį subjektą, iš kurio 
galima gauti atitinkamą informaciją, 
ii) administracinį subjektą, kuriam 
galima pateikti pastabas, nuomones ar 
klausimus,
iii) pagrįstus terminus duodant 
užtektinai laiko visuomenei informuoti, 
pasirengti ir veiksmingai dalyvauti 
sprendimų aplinkosaugos klausimais 
priėmimo procese;
d) galimybes savivaldybėms, 
gyventojams ir suinteresuotai visuomenei 
dalyvauti įgyvendinant planus tiek 
finansiniu, tiek nefinansiniu požiūriu, be 
kita ko, steigiant atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos bendrijas, kaip nurodyta 
šios direktyvos 2 straipsnio 2 pastraipos 
16 punkte ir 22 straipsnyje. 
4. Priimdamos sprendimą dėl planų, 
valstybės narės tinkamai atsižvelgia į 
visuomenės dalyvavimo rezultatus. 
Valstybės narės informuoja visuomenę 
apie planus, įskaitant jų turinį, taip pat 
apie priežastis ir motyvus, kuriais 
grindžiamas sprendimas, kartu 
pateikdamos viešų konsultacijų rezultatų 
santrauką ir informaciją apie tai, kaip tie 
rezultatai buvo įtraukti arba, ar į juos 
buvo kitaip atsižvelgta.

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl direktyvos



AD\1265685LT.docx 17/26 PE737.467v01-00

LT

1 straipsnio 1 dalies 6 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
16 straipsnio 6 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6a) Valstybės narės užtikrina, kad 
pagal savo nacionalinę teisę ir 1998 m. 
birželio 25 d. Jungtinių Tautų Europos 
ekonomikos komisijos (JT EEK) 
konvencijos dėl teisės gauti informaciją, 
visuomenės dalyvavimo priimant 
sprendimus ir teisės kreiptis į teismus 
aplinkosaugos klausimais (toliau – 
Orhuso konvencija) 9 straipsnį 
suinteresuotos visuomenės nariai, 
atitinkantys to straipsnio 2 dalies b punkte 
nustatytas sąlygas, įskaitant fizinius ar 
juridinius asmenis arba jų asociacijas, 
organizacijas ar grupes, atitinkamais 
atvejais turėtų teisę kreiptis į teismą arba 
kitą pagal įstatymą įsteigtą nepriklausomą 
ir nešališką instituciją, kad užginčytų 
sprendimų, veiksmų ir neveikimo 
materialinį ar procesinį teisėtumą, kurie:
a)  neatitinka teisinių prievolių, 
numatytų šios direktyvos 15b, 15c, [15d,] 
16a, ir 16b straipsniuose, arba
b)  jiems taikomas Reglamento (ES) 
2018/1999 10 straipsnis.

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 7 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
16 a straipsnio 3 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nedarant poveikio 4 ir 5 dalims, 
nukrypstant nuo Direktyvos 2011/92/ES 4 
straipsnio 2 dalies ir II priedo 3 punkto a, 
b, d, h ir i papunkčių bei 6 punkto c 
papunkčio atskirai arba kartu su tos 
direktyvos 13 punkto a papunkčiu, tiek, 
kiek tai susiję su atsinaujinančiųjų išteklių 

Nedarant poveikio 4 ir 5 dalims, 
nukrypstant nuo Direktyvos 2011/92/ES 4 
straipsnio 2 dalies, I priedo 6 punkto b 
papunkčio, kiek tai susiję su vandenilio iš 
atsinaujinančiųjų išteklių gamyba, ir II 
priedo 3 punkto a, b, d, h ir i papunkčių bei 
6 punkto c papunkčio atskirai arba kartu su 



PE737.467v01-00 18/26 AD\1265685LT.docx

LT

energijos projektais, naujoms paraiškoms 
dėl atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
įrenginių, įskaitant tų įrenginių 
modernizavimą, tačiau išskyrus biomasę 
deginančius įrenginius, jau nustatytose 
gaminti atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
taikant konkrečią technologiją tinkamose 
vietose, taip pat paraiškoms dėl toje pačioje 
vietoje esančių energijos kaupimo 
įrenginių ir jų prijungimo prie tinklo 
reikalavimas atlikti specialų poveikio 
aplinkai vertinimą pagal Direktyvos 
2011/92/ES 2 straipsnio 1 dalį netaikomas, 
jeigu šie projektai atitinka taisykles ir 
priemones, nustatytas pagal 15c straipsnio 
1 dalies b punktą. Pirmiau minėta 
Direktyvos 2011/92/ES taikymo išimtis 
netaikoma projektams, kurie, tikėtina, gali 
daryti didelį poveikį kitos valstybės narės 
aplinkai, arba kai valstybė narė, kurios 
aplinkai gali būti padarytas toks poveikis, 
to paprašo, kaip numatyta minėtos 
direktyvos 7 straipsnyje.

tos direktyvos 13 punkto a papunkčiu, tiek, 
kiek tai susiję su atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos projektais, naujoms paraiškoms 
dėl atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
įrenginių, įskaitant jėgaines, derinančias 
skirtingus atsinaujinančiuosius energijos 
išteklius, išskyrus biomasę deginančius 
įrenginius ir 10 MW įrengtosios galios 
hidroelektrine, įskaitant tų įrenginių 
modernizavimą, jau nustatytose 
atsinaujinančiųjų išteklių energijai gaminti 
tinkamose vietose taikant konkrečią 
technologiją, taip pat paraiškoms dėl toje 
pačioje vietoje esančių energijos kaupimo 
įrenginių ir jų prijungimo prie tinklo, 
susijusiems perdavimo ir skirstymo 
tinklams ir susijusiam turtui, būtinam 
elektros energijos tinklams, reikalingiems 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių 
integravimui į sistemą, plėtoti 
reikalavimas atlikti specialų poveikio 
aplinkai vertinimą pagal Direktyvos 
2011/92/ES 2 straipsnio 1 dalį netaikomas, 
jeigu šie projektai atitinka taisykles ir 
priemones, nustatytas pagal 15c straipsnio 
1 dalies b punktą. Pirmiau minėta 
Direktyvos 2011/92/ES taikymo išimtis 
netaikoma projektams, kurie, tikėtina, gali 
daryti didelį poveikį kitos valstybės narės 
aplinkai, arba kai valstybė narė, kurios 
aplinkai gali būti padarytas toks poveikis, 
to paprašo, kaip numatyta minėtos 
direktyvos 7 straipsnyje.

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 7 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
16 a straipsnio 3 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nukrypstant nuo Direktyvos 92/43/EEB 6 
straipsnio 3 dalies, pirmoje pastraipoje 
nurodytų įrenginių poveikio „Natura 2000“ 
teritorijoms vertinimas neatliekamas.

Nukrypstant nuo Direktyvos 92/43/EEB 6 
straipsnio 3 dalies, pirmoje pastraipoje 
nurodytų įrenginių poveikio „Natura 2000“ 
teritorijoms vertinimas neatliekamas, jei šie 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 



AD\1265685LT.docx 19/26 PE737.467v01-00

LT

projektai atitinka taisykles ir priemones, 
nustatytas pagal 15c straipsnio 1 dalies b 
punktą.

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 7 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
16 a straipsnio 4 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3 dalyje nurodytas paraiškas patikrina 
valstybių narių kompetentingos 
institucijos. Atliekant tokį patikrinimą 
siekiama nustatyti, ar, atsižvelgiant į 
geografinių vietovių, kuriose vykdomi 
projektai, aplinkos pažeidžiamumą, yra 
didelė tikimybė, kad kuris nors iš tokių 
projektų gali padaryti nenumatytą didelį 
neigiamą poveikį, nenustatytą atliekant 
plano ar planų, kuriame (-iuose) nustatytos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
gamybai tinkamos vietovės, poveikio 
aplinkai vertinimą pagal Direktyvą 
2001/42/EB ir, jei taikoma, pagal 
Direktyvą 92/43/EEB. Tikrinant 
modernizavimo projektų paraiškas pakanka 
įvertinti galimą pakeitimo ar išplėtimo, 
palyginti su pradiniu projektu, poveikį.

3 dalyje nurodytas paraiškas patikrina 
valstybių narių kompetentingos 
institucijos. Atliekant tokį patikrinimą 
siekiama nustatyti, ar, atsižvelgiant į 
geografinių vietovių, kuriose vykdomi 
projektai, aplinkos pažeidžiamumą, yra 
didelė tikimybė, kad kuris nors iš tokių 
projektų gali padaryti didelį neigiamą 
poveikį, nenustatytą atliekant plano ar 
planų, kuriame (-iuose) nustatytos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
gamybai tinkamos vietovės, poveikio 
aplinkai vertinimą pagal Direktyvą 
2001/42/EB ir, jei taikoma, pagal 
Direktyvą 92/43/EEB. Tikrinant 
modernizavimo projektų paraiškas pakanka 
įvertinti galimą pakeitimo ar išplėtimo, 
palyginti su pradiniu projektu, poveikį.

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 7 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
16 a straipsnio 4 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Tokio patikrinimo tikslu projekto 
plėtotojas pateikia informaciją apie 
projekto charakteristikas, apie jo atitiktį 
taisyklėms ir priemonėms, pagal 15c 

Tokio patikrinimo tikslu projekto 
plėtotojas pateikia informaciją apie 
projekto charakteristikas, jo galimą poveikį 
aplinkai, apie jo atitiktį taisyklėms ir 



PE737.467v01-00 20/26 AD\1265685LT.docx

LT

straipsnio 1 dalies b ir c punktus 
nustatytoms dėl konkrečios 
atsinaujinančiųjų išteklių energijai gaminti 
tinkamos vietos, apie visas papildomas 
vykdant projektą priimtas priemones ir apie 
tai, kaip šiomis priemonėmis mažinamas 
poveikis aplinkai. Toks patikrinimas 
užbaigiamas per 30 dienų nuo naujų 
paraiškų dėl atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos įrenginių pateikimo dienos, 
išskyrus paraiškas dėl įrenginių, kurių 
elektrinė galia mažesnė nei 150 kW. Tokių 
įrenginių ir naujų įrenginių modernizavimo 
paraiškų atveju tikrinimo etapas 
užbaigiamas per 15 dienų.

priemonėms, pagal 15c straipsnio 1 dalies 
b ir c punktus nustatytoms dėl konkrečios 
atsinaujinančiųjų išteklių energijai gaminti 
tinkamos vietos, apie visas papildomas 
vykdant projektą priimtas priemones ir apie 
tai, kaip šiomis priemonėmis mažinamas 
poveikis aplinkai. Toks patikrinimas 
užbaigiamas per 30 dienų nuo naujų 
paraiškų dėl atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos įrenginių pateikimo dienos, 
išskyrus paraiškas dėl įrenginių, kurių 
elektrinė galia mažesnė nei 150 kW. Tokių 
įrenginių ir naujų įrenginių modernizavimo 
paraiškų atveju tikrinimo etapas 
užbaigiamas per 15 dienų.

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 7 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
16 a straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) Atlikus patikrinimą, 3 dalyje 
nurodytos paraiškos aplinkosaugos 
atžvilgiu laikomos patvirtintomis 
nereikalaujant aiškaus kompetentingos 
institucijos sprendimo, nebent 
kompetentinga institucija priima tinkamai 
motyvuotą ir aiškiais įrodymais pagrįstą 
administracinį sprendimą, kad labai 
tikėtina, jog vykdant konkretų projektą dėl 
geografinės vietovės, kurioje jis vykdomas, 
aplinkos pažeidžiamumo bus padarytas 
didelis neigiamas poveikis, kurio negalima 
sušvelninti plane (-uose), kuriuose 
nustatomos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijai gaminti tinkamos vietos, 
nurodytomis arba projekto plėtotojo 
pasiūlytomis priemonėmis. Toks 
sprendimas skelbiamas viešai. Per šešis 
mėnesius nuo sprendimo, priimto 
patikrinus paraišką, atliekamas tokių 
projektų vertinimas pagal Direktyvą 
2011/92/EB ir, jei taikoma, pagal 

(5) Atlikus patikrinimą, 3 dalyje 
nurodytos paraiškos aplinkosaugos 
atžvilgiu laikomos patvirtintomis 
nereikalaujant aiškaus kompetentingos 
institucijos sprendimo, nebent 
kompetentinga institucija priima tinkamai 
motyvuotą ir aiškiais įrodymais pagrįstą 
administracinį sprendimą, kad labai 
tikėtina, jog vykdant konkretų projektą dėl 
geografinės vietovės, kurioje jis vykdomas, 
aplinkos pažeidžiamumo bus padarytas 
didelis neigiamas poveikis, kurio negalima 
sušvelninti plane (-uose), kuriuose 
nustatomos atsinaujinančiųjų išteklių 
energijai gaminti tinkamos vietos, 
nurodytomis arba projekto plėtotojo 
pasiūlytomis priemonėmis. Toks 
sprendimas skelbiamas viešai. Per šešis 
mėnesius nuo sprendimo, priimto 
patikrinus paraišką, atliekamas tokių 
projektų vertinimas pagal Direktyvą 
2011/92/EB ir, jei taikoma, pagal 



AD\1265685LT.docx 21/26 PE737.467v01-00

LT

Direktyvos 92/43/EEB 6 straipsnio 3 dalį. Direktyvos 92/43/EEB 6 straipsnio 3 dalį.

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 7 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
16 a straipsnio 6 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6a) Visos paraiškos, susijusios su šiuo 
straipsniu, užsakovo pateikta informacija 
pagal 4 dalies antrą pastraipą, tikrinimo 
rezultatai pagal 4 dalį ir visi sprendimai 
skelbiami viešai.

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 8 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
16 b straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Jei pagal Direktyvą 2011/92/ES arba 
Direktyvą 92/43/EEB turi būti įvertintas 
projekto poveikis aplinkai, visi reikiami 
konkretaus projekto vertinimai atliekami 
kaip viena juos visus apimanti procedūra. 
Jei turi būti atliktas koks nors poveikio 
aplinkai vertinimas, kompetentinga 
institucija, atsižvelgdama į plėtotojo 
pateiktą informaciją, pateikia nuomonę dėl 
informacijos, kurią užsakovas turi įtraukti į 
poveikio aplinkai vertinimo ataskaitą, 
apimties ir išsamumo, ir tokios ataskaitos 
apimtis vėliau neišplečiama. Jei 
įgyvendinant konkretų projektą buvo 
imtasi tinkamų poveikio švelninimo 
priemonių, pagal Direktyvos 92/43/EEB 12 
straipsnio 1 dalį ir Direktyvos 
2009/147/EB 5 straipsnį saugomų rūšių 
žudymas ar trikdymas laikomas netyčiniu. 

Jei pagal Direktyvą 2011/92/ES arba 
Direktyvą 92/43/EEB turi būti įvertintas 
projekto poveikis aplinkai, visi reikiami 
konkretaus projekto vertinimai atliekami 
kaip viena juos visus apimanti procedūra. 
Jei turi būti atliktas koks nors poveikio 
aplinkai vertinimas, kompetentinga 
institucija, atsižvelgdama į plėtotojo 
pateiktą informaciją, pateikia nuomonę dėl 
informacijos, kurią užsakovas turi įtraukti į 
poveikio aplinkai vertinimo ataskaitą, 
apimties ir išsamumo, ir tokios ataskaitos 
apimtis neišplečiama. Jei įgyvendinant 
konkretų projektą buvo imtasi visų būtinų 
įgyvendinti poveikio švelninimo 
priemonių, pagal Direktyvos 92/43/EEB 12 
straipsnio 1 dalį ir Direktyvos 
2009/147/EB 5 straipsnį saugomų rūšių 
žudymas ar trikdymas laikomas netyčiniu. 



PE737.467v01-00 22/26 AD\1265685LT.docx

LT

Kai naujos poveikio švelninimo priemonės, 
kuriomis siekiama kuo labiau užkirsti kelią 
rūšių, saugomų pagal Tarybos 
direktyvą 92/43/EEB ir 
Direktyvą 2009/147/EEB, žudymui ar 
trikdymui arba bet kokiam kitam poveikiui 
aplinkai, nėra plačiai išbandytos jų 
veiksmingumo atžvilgiu, valstybės narės 
gali leisti jas naudoti ribotą laikotarpį vieno 
ar kelių bandomųjų projektų metu, su 
sąlyga, kad tokių priemonių 
veiksmingumas atidžiai stebimas ir 
nedelsiant imamasi atitinkamų veiksmų, jei 
paaiškėja, kad jos nėra veiksmingos. 
Leidimų išdavimo už atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamų vietų 
ribų vykdomiems modernizavimo 
projektams, naujiems įrenginiams, kurių 
elektrinė galia mažesnė nei 150 kW, toje 
pačioje vietoje esantiems energijos 
kaupimo įrenginiams ir jų prijungimui prie 
tinklo procesas negali trukti ilgiau kaip 
vienus metus, įskaitant poveikio aplinkai 
vertinimą, jei to reikalaujama pagal 
atitinkamus teisės aktus. Tinkamai 
pagrįstais atvejais dėl ypatingų aplinkybių 
šis vienų metų laikotarpis gali būti 
pratęsiamas ne ilgiau kaip trims 
mėnesiams. Valstybės narės aiškiai 
informuoja plėtotojus apie ypatingas 
aplinkybes, kuriomis buvo grindžiamas 
išplėtimas.

Kai naujos poveikio švelninimo priemonės, 
kuriomis siekiama kuo labiau užkirsti kelią 
rūšių, saugomų pagal Tarybos 
direktyvą 92/43/EEB ir 
Direktyvą 2009/147/EEB, žudymui ar 
trikdymui arba bet kokiam kitam poveikiui 
aplinkai, nėra plačiai išbandytos jų 
veiksmingumo atžvilgiu, valstybės narės 
gali leisti jas naudoti ribotą laikotarpį vieno 
ar kelių bandomųjų projektų metu, su 
sąlyga, kad tokių priemonių 
veiksmingumas atidžiai stebimas ir 
nedelsiant imamasi atitinkamų veiksmų, jei 
paaiškėja, kad jos nėra veiksmingos. 
Leidimų išdavimo už atsinaujinančiųjų 
išteklių energijai gaminti tinkamų vietų 
ribų vykdomiems modernizavimo 
projektams, naujiems įrenginiams, kurių 
elektrinė galia mažesnė nei 150 kW, toje 
pačioje vietoje esantiems energijos 
kaupimo įrenginiams ir jų prijungimui prie 
tinklo procesas negali trukti ilgiau kaip 
vienus metus, įskaitant poveikio aplinkai 
vertinimą, jei to reikalaujama pagal 
atitinkamus teisės aktus. Tinkamai 
pagrįstais atvejais dėl ypatingų aplinkybių 
šis vienų metų laikotarpis gali būti 
pratęsiamas ne ilgiau kaip trims 
mėnesiams. Valstybės narės aiškiai 
informuoja plėtotojus apie ypatingas 
aplinkybes, kuriomis buvo grindžiamas 
išplėtimas.

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 9 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
16 c straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Leidimų saulės energijos įrangai įrengti 
dirbtinėse konstrukcijose išdavimo 
procesas

Spartesnis saulės energijos įrangos 
diegimas ir leidimų jai įrengti dirbtinėse 
konstrukcijose išdavimo procesas



AD\1265685LT.docx 23/26 PE737.467v01-00

LT

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 9 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
16 c straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) Valstybės narės užtikrina, kad 16 
straipsnio 1 dalyje nurodytas leidimų 
išdavimo procesas, susijęs su saulės 
energijos įrangos, įskaitant į pastatus 
integruotą saulės energijos įrangą, 
įrengimu esamose ar būsimose dirbtinėse 
konstrukcijose, išskyrus dirbtinius vandens 
paviršius, būtų ne ilgesnis kaip trys 
mėnesiai, su sąlyga, kad pagrindinis tokių 
konstrukcijų tikslas nėra saulės energijos 
gamyba. Nukrypstant nuo Direktyvos 
2011/92/ES 4 straipsnio 2 dalies ir II 
priedo 3 punkto a ir b papunkčių, atskirai 
arba kartu su tos direktyvos 13 punkto a 
papunkčiu, įrengiant tokią saulės energijos 
įrangą Direktyvos 2011/92/ES 2 straipsnio 
1 dalyje nustatytas reikalavimas atlikti 
poveikio aplinkai vertinimą netaikomas.

(1) Valstybės narės užtikrina, kad 16 
straipsnio 1 dalyje nurodytas leidimų 
išdavimo procesas, susijęs su saulės 
energijos įrangos, įskaitant į pastatus 
integruotą saulės energijos įrangą, 
įrengimu esamose ar būsimose dirbtinėse 
konstrukcijose, išskyrus dirbtinius vandens 
paviršius, būtų ne ilgesnis kaip trys 
mėnesiai, su sąlyga, kad pagrindinis tokių 
konstrukcijų tikslas nėra saulės energijos 
gamyba. Nukrypstant nuo Direktyvos 
2011/92/ES 4 straipsnio 2 dalies ir II 
priedo 3 punkto a ir b papunkčių, atskirai 
arba kartu su tos direktyvos 13 punkto a 
papunkčiu, įrengiant tokią saulės energijos 
įrangą Direktyvos 2011/92/ES 2 straipsnio 
1 dalyje nustatytas reikalavimas atlikti 
poveikio aplinkai vertinimą netaikomas. 
Mažesnės nei 50 kW galios stoginių 
saulės energijos įrenginių atveju valstybės 
narės užtikrina, kad būtų taikomos 
supaprastintos leidimų išdavimo 
procedūros. Jei vis dar buvo taikomi 
statybos leidimams keliami reikalavimai, 
tie reikalavimai panaikinami. Valstybės 
narės taip pat parengia kitų kliūčių 
šalinimo ir spartesnio saulės energijos 
diegimo skatinimo veiksmų gaires. 

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalies 10 punktas
Direktyva (ES) 2018/2001
16 d straipsnio 1 pastraipa



PE737.467v01-00 24/26 AD\1265685LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nuo [trys mėnesiai nuo įsigaliojimo] iki 
bus pasiektas poveikio klimatui 
neutralumo tikslas valstybės narės 
užtikrina, kad leidimų išdavimo procese 
konkrečiu atveju svarstant teisinius 
interesus Direktyvos 92/43/EEB 6 
straipsnio 4 dalies ir 16 straipsnio 1 dalies 
c punkto, Direktyvos 2000/60/EB 4 
straipsnio 7 dalies ir Direktyvos 
2009/147/EB 9 straipsnio 1 dalies a punkto 
taikymo tikslu, energijos gamybos iš 
atsinaujinančiųjų išteklių įrenginių 
planavimas, statyba ir eksploatavimas, jų 
prijungimas prie tinklo ir pats su jais 
susijęs tinklas bei energijos kaupimo turtas 
būtų laikomi atitinkančiais viršesnį viešąjį 
interesą ir visuomenės sveikatos ir saugos 
tikslą.

Nuo [trys mėnesiai nuo įsigaliojimo] iki 
2030 m. valstybės narės užtikrina, kad 
leidimų išdavimo procese konkrečiu atveju 
svarstant teisinius interesus Direktyvos 
92/43/EEB 6 straipsnio 4 dalies ir 16 
straipsnio 1 dalies c punkto, Direktyvos 
2000/60/EB 4 straipsnio 7 dalies ir 
Direktyvos 2009/147/EB 9 straipsnio 1 
dalies a punkto taikymo tikslu, energijos 
gamybos iš atsinaujinančiųjų išteklių 
įrenginių planavimas, statyba ir 
eksploatavimas, jų prijungimas prie tinklo 
ir pats su jais susijęs tinklas bei energijos 
kaupimo turtas būtų laikomi atitinkančiais 
viršesnį viešąjį interesą ir visuomenės 
sveikatos ir saugos tikslą.



AD\1265685LT.docx 25/26 PE737.467v01-00

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Iš dalies keičiama Direktyva (ES) 2018/2001 dėl skatinimo naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją, Direktyva 2010/31/ES dėl pastatų 
energinio naudingumo ir Direktyva 2012/27/ES dėl energijos vartojimo 
efektyvumo

Nuorodos COM(2022)0222 – C9-0184/2022 – 2022/0160(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ITRE
6.6.2022

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
6.6.2022

Susiję komitetai - paskelbimo 
plenariniame posėdyje data

15.9.2022

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Nils Torvalds
9.6.2022

Svarstymas komitete 12.7.2022

Priėmimo data 25.10.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

42
10
27

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Maria Arena, Bartosz Arłukowicz, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, 
Hildegard Bentele, Sergio Berlato, Alexander Bernhuber, Malin Björk, 
Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Mohammed Chahim, Tudor 
Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, Esther de Lange, Christian 
Doleschal, Cyrus Engerer, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, Heléne Fritzon, 
Malte Gallée, Gianna Gancia, Andreas Glück, Catherine Griset, Teuvo 
Hakkarainen, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Jan Huitema, Yannick 
Jadot, Petros Kokkalis, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter Liese, 
César Luena, Marian-Jean Marinescu, Fulvio Martusciello, Marina 
Mesure, Tilly Metz, Silvia Modig, Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, 
Jutta Paulus, Jessica Polfjärd, Luisa Regimenti, Frédérique Ries, María 
Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Silvia Sardone, Ivan Vilibor 
Sinčić, Maria Spyraki, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Edina Tóth, 
Véronique Trillet-Lenoir, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille 
Weiss, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo Wölken

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Antoni Comín i Oliveres, Matthias Ecke, Romana Jerković, Ska Keller, 
Marlene Mortler, Robert Roos, Róża Thun und Hohenstein, István 
Ujhelyi, Sarah Wiener

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Christine Anderson, Damien Carême, Lena Düpont, Alicia Homs Ginel, 
Virginie Joron, Leopoldo López Gil, Theresa Muigg, Rob Rooken, 
Dorien Rookmaker, Caroline Roose, Mounir Satouri



PE737.467v01-00 26/26 AD\1265685LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

42 +
PPE Bartosz Arłukowicz, Alexander Bernhuber, Traian Băsescu, Nathalie Colin-Oesterlé, Christian Doleschal, 

Lena Düpont, Agnès Evren, Ewa Kopacz, Leopoldo López Gil, Marian-Jean Marinescu, Fulvio Martusciello, 
Marlene Mortler, Ljudmila Novak, Jessica Polfjärd, Luisa Regimenti, Maria Spyraki, Pernille Weiss

Renew Pascal Canfin, Andreas Glück, Jan Huitema, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Nils Torvalds, 
Véronique Trillet-Lenoir, Emma Wiesner, Nicolae Ştefănuță

S&D Maria Arena, Marek Paweł Balt, Delara Burkhardt, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Matthias Ecke, 
Cyrus Engerer, Heléne Fritzon, Alicia Homs Ginel, Romana Jerković, César Luena, Theresa Muigg, Sándor 
Rónai, István Ujhelyi, Tiemo Wölken

Verts/ALE Jutta Paulus

10 -
ECR Joanna Kopcińska, Rob Rooken, Dorien Rookmaker, Robert Roos, Alexandr Vondra

ID Christine Anderson, Catherine Griset, Virginie Joron

PPE Esther de Lange

The Left Anja Hazekamp

27 0
ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi

ID Gianna Gancia, Teuvo Hakkarainen, Silvia Sardone

NI Antoni Comín i Oliveres, Ivan Vilibor Sinčić, Edina Tóth

PPE Hildegard Bentele, Peter Liese

Renew Martin Hojsík, Róża Thun und Hohenstein, Michal Wiezik

The Left Malin Björk, Petros Kokkalis, Marina Mesure, Silvia Modig, Mick Wallace

Verts/ALE Damien Carême, Malte Gallée, Yannick Jadot, Ska Keller, Tilly Metz, Grace O'Sullivan, Caroline Roose, 
Mounir Satouri, Sarah Wiener

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


